
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERALDO MUNICÍPIO 

Requisição n° 650/2020, 652/2020, 653/2020, 656/20209  657/20209  658/20209  661/20209  668/20209  
680/20209  681/20209  687/20209  696/2020 e 711/2020 
Processo Administrativo n° 1131/2020 
Pregão Presencial n° 24/2020. 
Contrato n° 090/2020 
Termo Aditivo n° 179/2021. 

O ADITIVO DE CO1 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, com sede na cidade de 
Pirassununga. Estado de São Paulo, na Rua Galício Dei Nero, n° 51, Centro, Pirassununga/SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 45.731.650/0001-45, neste ato representado pelo Senhor Prefeito 
Municipal, Doutor MILTON DIMAS TADEU URBAN, brasileiro, casado, médico, nascido aos 
1 9/1 1/1957, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 9.533.410-5-SSP/SP e inscrito no CPF/MF 
sob o n°. 387.881.019-91, residente e domiciliado na Alameda dos Gerânios, 363 - Bairro Cidade 
Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente COMPROMITENTE, e, de 
outro lado a empresa H-NET TELECOM LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
31.422.658/0001-15 e Inscrição Estadual n° 536.094.589.116, com sede na Rua XV DE Novembro, 
n° 1187, Centro, na cidade de Pirassununga, Estado de São Paulo - CEP 13.630-140, telefone de 
contato: (19) 3561-8282, endereço eletrônico e-mail: comercial@hr-net.com.br,  dados bancários: 
Banco Santander - Agência 0026 - Conta Corrente 13003519-6, daqui por diante denominada 
"CONTRATADA" representada neste ato pelo Sr. JONAS DENILSON MARANGON, 
brasileiro, nascido em 19/12/1985 portador da cédula de identidade RG n° 40.598.719-5SSP/SP e 
inscrito no CPF/MF sob o n° 339.868.928.00, residente na Rua Antonio Marero, n° 71, Jardim 
Arlindo Ramos, na cidade de Santa Cruz das Palmeiras/SP, telefone de contato (19) 3561-8282, 
endereço eletrônico e-mail: diretoria@hr-net.com.br,  jdmarangonhotmai1.com, As partes assim 
identificadas pactuam o presente contrato, que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n° 
8.666/93, com a redação que lhe imprimiu as diversas alterações legais, em especial a Lei Federal 
8.883/94, pela Lei 10.520/02, tanto quanto pelas cláusulas e condições do Pregão Presencial n° 
24/2020 - Processo Administrativo n° 1131/2020, com todos os seus anexos, que fazem parte 
integrante deste, bem como as seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
1.1. Constitui objeto do presente a CONTRATAÇÃO DE E Li PRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET DE ' RA OPTICA PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DA MUNICIPALIDADE. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria 
de Dados, fis. 721, bem como o aceite da em 
741/742, fica prorrogada a vigência do pres 
a contar de 24 de setembro de 2021. 

OGAÇ 
ove m o - Seção de Processamento 

e parecer jurídico da PGM, fis. 
0/2020 por mais 12 (doze) meses, 

1 
Rua GaI(cio De! Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças, fis. 722/724/751 e parecer 
jurídico da PGM, fls. 741/742/752, o valor para atender a prorrogação será no importe de R$ 
76.464,00 (setenta e seis mil quatrocentos e sessenta e quatro reais), que será atendida pela 
seguinte dotação orçamentária: 

0601 Administração 

Despesa 1549 
Categoria Econômica 33.90.39 99 
Rubrica Orçamentária 04 128 7001 2545 RP FOI 
Código Aplic. 1100000 

21.01 Agricultura 
Despesa 2428 
Categoria Econômica 33.90.39 -99 
Rubrica Orçamentária 20 1216008 2406 RP FOI 
Código Aplic, 1100000 

0801 Comercio e Industria 
Despesa 111 
Categoria Econômica 3.3.90.39 -99 
Rubrica Orçamentária 23 691 6003 2208 RP FOI 
Código Apflc. 1100000 

10.01 Cultura e Turismo 
Despesa 288 
Categoria Econômica 33.90.39 -99 
Rubrica Orçamentária 13 392 3002 2088 
Código Aplic. 1100000 

14.01 Secretaria dos Direitos Humanos 
Despesa 1933 
Categoria Económica 33.90.39 -99 
Rubrica Orçamentária 14 243 4001 211 
Código Aplic, 510000 FOI RP 

0901 Educação 
Despesa 163 
Categoria Econômica 33.90.39 -99 
Rubrica Orçamentária 12 122 2001 2041 RI' FOI 
Código Aplic. 2200000 

11.01 Esportes 
Despesa 1738 
Categoria Econômica 33.90.39 - 99 
Rubrica Orçamentária 27 812 3007 2108 
Código Aptic. 1100000 FOI RP 

2 
Rua Galkio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

03.01 Governo 
Despesa 1517 
Categoria Económica 33.90.39 - 99 
Rubrica Orçamentária 04 124.7001 2243 
Código Aplic. 1100000 FOI RP 

18.01 Meio Ambiente 
Despesa 799 
Categoria Econômica 33.90.39 99 
Rubrica Orçamentária 18 5416006 2405 
Código Aplic. 1100000 FOI RP 

15.01 Obras e Serviços 
Despesa 651 
Categoria Econômica 33.90.39-99 
Rubrica Orçamentária 15 122 5010 2190 
Código Aplic. 1100000 FOI RP 

13.01 Promoção Social 
Despesa 511 
Categoria Económica 33.90.39-99 
Rubrica Orçamentária 15 122 5010 2190 
Código Aplic. 1100000 FOI RP 

12.01 Saude 
Despesa 432 
Categoria Econômica 33.90.39 -99 
Rubrica Orçamentária 10 301 1001 2603 RP FOI 
Código Aplic. 3100000 

19.01 Segurança Publica 
Despesa 842 
Categoria Econômica 33.90.39 -99 
Rubrica Orçamentária 06 1818001 2265 RP FOI 
Código Aplic. 450000 Transito Fiscalização 

CLÁUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO DE LINK 
4.1. Em consonância com a manifestação da Seção de ProcessaI

n  

o de Dados, fls.  747,  o aceite da 
empresa, fls.  747 verso e parecer jurídico da PGM, fls.  756. 1ditado um link de internet no 
Lago Municipal Temístocles Marrocos Leite (Lago ici , situado ua dos Cisnes. s/n 
(- 22.00938, - 47.434082), esquina com Rua Arlind. sinto 'eas, azendo um aditamento 
de 1,24 % (um vírgula vinte e quatro por cento , corres a RS 934,80 (novecentos e 
trinta e quatro reais e oitenta centavos). - 

CLÁUSULA QUINTA - r AS DIS' o S1X0 5 FINAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais dá ulas ntratuaM o atingidas pelo presente termo. 

Rua Gal(cio Dei Nero, 51, Centro -Fone: (19) 565-8000 



Testemunh 

CNPJ n°31.422.658/0001-15 nicipal 
TADEU URBAN WN1T TELECOM LTDA ME 

MUXk 
lANA CARLINA DE LIMA 
RG n° 34.505.249-3- SSP/SP 

JULIANA CRI 
RGN° 

A DA SILVA PIRES 
71.640-8 SSP/SP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de 
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos efeitos 
legais. 

Pirassununga, de LV de 2021. 

4 
Rua Galicio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Requisição n° 650/2020, 652/2020, 653/2020, 656/2020, 657/2020, 658/2020, 661/2020, 668/2020, 
680/2020, 681/2020, 687/2020, 696/2020 e 711/2020 
Processo Administrativo n° 1131/2020 
Pregão Presencial n° 24/2020. 
Contrato n° 090/2020 
Termo Aditivo n° 179/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: H-NET TELECOM LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE LINK DE INTERNET DE FIBRA ÓPTICA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DA 
MUNICIPALIDADE. 

ANEXO ÚNICO 

DISTRIBIJPÇÃO 0€ VALORES PARA RENOVAÇÃO DO CONTRATO PELO PERt000 DE 12 MESES 

TTA\.A. PASTA 

o9r108m Mi. L 2Mw- 50 R5 ligo s  0400 
1.1 2R1 • 541 q p 93480 

Cr~ En8Gema Cwrn'. *k L1.27f) 50 0,$ 7?. i1 l5 (134*) 
aiÇfl00 exe~ Çsh RniI1p 1 50 's s 9.34*) 

Crecf1e 5vn 1,2971- 50 F45 7791) 95  9134,80 
Cmeo.q. 1ti612 50 •. 790 R$931 
C'8c1* Ja~ MOpcwm4- t 12560 90 $ 77 90 95 .93490 
C,,e U 1.1 .95831 90 99 1790 09  934 ou 
Cf~ 3)Orv9y 1.1.2073., 77:90 P)93490 

P,f Oe.ot L. t .t / 9$ 7?. $ 93490 

Co7'wPm L.0vT1U C G1,0101 V09I1 1.1.25)4 917 t 95.934.80 
Ti-lt1, 11?) RI,  77.,. 95 

5 
Rua Galicio De! iVero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



50 
50 

50 

50 

50 

50 
50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

s 

/ 

FJuci; 

ducç*o

Obras 

lpnenfr c$ Gwac 1 1.267S 

CPAA3C CASELfflHO li 
E3MIC PQ ECXOG DEDO P EAPBO%. 1 1 

'W1 C14m 112179 

ME4 Prol Bsr,Ur wacnC4 ij,tan 1 1.21179 

MELA MIStom Ap 1.2tS*33 

(MJJA P $I310( An,3€.e1, 1.121192 

MERENDA ESCCL44 iL2ía87 - 

Cn9i10 iuç ti .29} 

5w.  rjp Obras 131911? 

twn.M Prdavl3rr 

Rt77.1 1$343 

9 fl.91 

RI 

 R$ 7743 1S i334,$0 

R$77 393&80 
7793 R5 9a4.30 

P1TT43 Ri34.#3 
Rj 7743 R$ p3443 

fl 11 77, 90 PS 4U, .WJ R 18..691O 

RI 114,30 

774) P$ 

$ 7TÇ RS f3480 

771I) 9IE$I3 
R$ 3,739, 20 50 

R7;, 33443 
i•741 117tt 149.1 

1.fl Pt' • '9 W9 n*P4rI. a 

1 . . 

UPA 

 M't ,f)4-Çj.!I 1:. f 4a ra$•43 

4J 
• 1u $%i!) 

:1.L 1)3. .7 L.....- 1 .'.• l3- 11 'a :(' 

pi p 

I1Q M4.hW4 a .0 RUZ34 90 

JST P1TI 1 . .' '  9:14 2K1 

So R1 *$9944C1 
',- 

a'-; 1 -: rZ 4,1 '/' 14 !tif1 
- a - é •• '•-..' -!a 

• :--- 5- - - 

(1h -'-. ?_•''i 
U7 ií- • - p$ 
u1- _ • - • - • -3Ç. TU :11 

u'r - c -'tx, • '' '?& WS.1.IWJ 

M4C;/. ra'r'.iia i:;; :. ... 

-M Z'4P PiOk 1. L41. .'o isvu,au R$ 2&73.9,60 

SECRETARIA UN1DADE 

Di'PUaY' pp,aarI, C. Cniaia. 

)irei1Q, HU7Ia'I0 C. Comuno. Saitu 

Dirfi(cffi Hu(r9 97'- C. Cnvnt1. SAci Pedro 

rililIs 1.Tif9aS Conreho Tute181 

• h c:p, r,rø,tr- Htvi,' 

-U'13 M-'rra  

cõø VELOCIDADE 'p ANO Ti ANUAL PASTA 

112.655 só PS 77,90 R$ gu so 

1 656 'ii R$ 77,90 934,80  

11211S' 50 Fc7i9'1 P$ 31S) 

1 2659 50 77,90 Ç 934  Sn 

1-1,2661 50 7 7,90 p 9.; 
1 50 

R$2.80440 

TíMai RS 6 ,149.90 R$ 77.39880 

VALOR TOTAL: R$ 77.398,80 (setenta e sete mil trezentos e noventa e oito reais e oitenta 
centavos). 

6 
Rua Galícia De! Nero, Si, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



TADEU URBAN 
unicipal 

odim.. @hotmail.corn.br  

7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções 

n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

Nome MILTON DIMAS TADEU URBAN 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF n° 387.881.019-91 

18/02/2020 a 31/12/2020 
Período de gestão 

01/01/2021 a 31/12/2024 

Rua Galício Dei Nero, 51, centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Requisição n° 650/2020, 652/2020, 653/2020, 656/2020, 657/20209  658/20209  661/20209  668/20209  
680/20209  681/20209  687/20209  696/2020 e 711/2020 
Processo Administrativo n° 1131/2020 
Pregão Presencial n° 24/2020. 
Contrato n° 090/2020 
Termo Aditivo n° 179/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: H-NET TELECOM LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE LINK DE INTERNET DE FIBRA ÓPTICA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DA 
MUNICIPALIDADE. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio Vinícius 
Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber 
Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr. Matheus 
Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843. 

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP; 
C) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno 
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o 
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a 
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo 
eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 20  
das Instruções no 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadast 1 anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dae es sempre atu. izados;. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu lgame o final e consequente 
publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas ormas - s - - imentais e ercer o 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. ii / 

Rua Galicio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (/9) i5-8OOO 



Nome: MILTON DIMAS 
Cargo: Prefeito Municp 
CPF: 387.88 .Jfr.4  

Assi 

PEL I NTRATADA" 

ADEU URBAN 

Assinatura: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Pirassununga, 

  

de 2021. 

    

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO /ENTIDADE 

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RESPONSÁVEL OUE ASSINA O AJUSTE 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: JONAS DENILSON MARANGON 
Cargo: Representante Legal 
CPF: 339.868.928.00 

Rua Galícia Dei iVero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 
9 



lo 

TADEU URBAN 
nicipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45 

CONTRATADA: H NET TELECOM LTDA. 

CNPJ N°: 31.422.658/0001-15 

PROTOCOLO ADMINISTRATIVO N°1131/2020 

CONTRATO N°: 090/2020 

TERMO ADITIVO N° 179/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE LINK DE INTERNET DE FIBRA ÓPTICA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DA 
MUNICIPALIDADE. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

    

Pirassununga, ,,/ de de 2021. 

   

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, MILTON DIMAS TADEU URBAN, CPF 387.881019-91, atesto que na data de 
28/10/2020 ás 13:23:30 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo: 

• CPF; 

• RG. 

• Data de Nascimento: 

* E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

'Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail prefeitodimasurban@hotmail.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribuna', 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteraçào. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

F8BE03F3D9EA32B96EDA09F F0165C7F54883B01 D660C4296662CO26F7F5 

Est. dec çâo foi cartifi •a su autenhcidade e garanftda pela chave 

07f1ba6f-b8c - d7-95dc-d8f104a0e926 

Para conterénda, acesse https:1/www4ice.spgovbr!verificacao-documentos 
e insira a chave acima, ou acesse pela QR Cede apresentado ao lado. 

11 
Rua Galício Dei Nero, 51, centro - Fone: (19) 3565-8000 


